Que a Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos termos 

da alínea e), do n. °1, do artigo 33. °, do anexo da Lei n.® 75/2013 de 12 de setembro, 

na sua versão atual, delibere aprovar atribuir âs bandas vencedoras do concurso em 

apreço um prémio financeiro, com o valor bruto ou ilíquido de 5.769.25€ (cinco mil 

setecentos e sessenta e nove euros e vinte cinco cêntimos), sujeito à tributação fiscal 

em sede de imposto do Selo â taxa legal em vigor, conforme o disposto no ponto 11.2 do 

artigo 11 da Tabela Geral do Imposto de Selo, anexa ao Código do Imposto de Selo, na 

redação dada pela última atualização da Lei n° 36/2021 de 14 de junho, correspondendo 

0 valor líquido dos prémios a conceder e a receber pelos vencedores de acordo com a 

seguinte classificação:

a) 1° Classificado 1500€ (mil e quinhentos euros);

b) 2° Classificado 1250€ (mil duzentos e cinquenta euros);

c) 3° Classificado 1000€ (mil euros) respetivamente.

2. Que a Câmara Municipal, delibere igualmente aprovar as normas de participação, em 

anexo, tendente à implementação e concretização do VIII MOSTRA DE BANDAS 2026 

cuja aprovação constitui objeto da presente proposta.